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Резиме на језику

рада:

Циљ ове докторске дисертације је био валоризација семена малине са

ендокарпом (у даљем тексту: семе) као нуспроизвода (отпад) из

производње сока и каше од плода малине. Валоризација је извршена на

основу садржаја високо-квалитетног уља и садржаја фенолних једињења

са акцентом на садржај елагинске киселине. Уље из семена три сорте

малине (Виламет, Полка и Микер) је екстраховано применом четири

екстракционе технике и то чврсто-течном екстракцијом (етанолом,

смешом дихлорметана и метанола и хлороформом), екстракцијом са

хексаном по Soxhlet-у, суперкритичним угљен-диоксидом и хладним

цеђењем. Екстракционе технике су оптимизоване у сврху добијања

највеће количине уља. Метода екстракције суперкритичним угљен-

диоксидом је оптимизована применом Box-Behnken експерименталног

дизајна и методологије одзивних површина. Ова метода екстракције је

посебно разматрана из разлога што је то „зелена“ екстракциона техника,

након које је производ одмах спреман за употребу, односно, нема

потребе за упаравањем растварача, као и због тога што је прегледом

литературе утврђено да нема података о оптимизацији ове методе за

екстракцију уља из семена малине. Из обезмашћеног семена, елагинска

киселина је екстрахована применом четири методе екстракције и то

чврсто-течном екстракцијом етанолом, ултразвучном, микроталасном и

екстракцијом растварачем под притиском. Екстракционе технике су

оптимизоване у сврху добијања екстракта са највећим садржајем

елагинске киселине. Метода ултразвучне екстракције је оптимизована,

такође применом Box-Behnken експерименталног дизајна и методологије

одзивних површина. Такође, испитан је маснокиселински састав

екстрахованих уља, где је утврђено присуство значајне количине

полинезасићених масних киселина, као и оптимални односи ω–6/ω–3

масних киселина за примену у људској исхрани. Испитан је и садржај

токоферола где је утврђено присуство α, γ, и δ-токоферола у значајним

количинама, док β-токоферол није детектован ни у једном узорку. Што

се тиче полифенола, испитан је садржај елагинске киселине у свим

узорцима, као и фенолни профил екстраката, где је утврђено присуство

великог броја флавонола, антоцијана и фенолних киселина. Затим су

испитане биолошке активности екстраката уља антиоксидативним (1,1-

дифенил-пикрил-хидразил-радикал) и антимикробним (диск-дифузиона

метода) in vitro тестовима, где је утврђено значајно антиоксидативно

деловање уља, док антимикробно дејство није доказано. Биолошка

активност полифенолног екстракта је испитана антиоксидативним (на

1,1-дифенил-пикрил-хидразил-радикал, диамонијум-2,2'-азинобис-(3-

етилбензотиазолин-6-сулфонатни) катјон, и 2,4,6-трипиридил-s-триазин

радикал), антимикробним (диск-дифузиона метода) и

антипролиферативним (на ћелијске линије HeLa, MCF7 и MRC-5) in vitro

тестовима, где је утврђено значајно деловање екстраката у сва три теста.

На основу добијених резултата, може се закључити да овај нуспроизвод

који се добија у процесу прераде малине може допринети

функционалности хране као додатак или суплемент.
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language: raspberry juice and pulp. Valorization was performed through the content of

high quality oil and the content of phenolic compounds with an emphasis on

the content of ellagic acid. The oil from the seeds of three varieties of

raspberry (Willamette, Polka and Meeker) was extracted using four extraction

techniques: solid-liquid extraction (extraction with ethanol, mixture of

methylene chloride/methanol and chloroform), Soxhlet extraction with

hexane, supercritical carbon dioxide and cold pressing, followed by

extracritical carbon dioxide extraction. Extraction methods were optimized to

achieve the highest oil content. Supercritical fluid extraction was optimized by

applying Box-Behnken experimental design and response surface

methodology. This extraction method was specially investigated because it is

a "green" extraction technique, after which the product is immediately ready

for use, i.e. there is no need to evaporate the solvent, as well as because the

literature review found that there is not optimization data for these methods

for extracting raspberry seed oil. From the defatted seed, ellagic acid was

extracted using four extraction methods, namely solid-liquid extraction with

ethanol, ultrasonic, microwave and pressure solvent extraction. Extraction

methods were optimized to obtain the extracts with highest ellagic acid

content, and the ultrasonic extraction method was optimized using Box-

Behnken experimental design and response surface methodology.

Furthermore, the fatty acid composition of extracted oils was examined, where

the presence of a significant amount of polyunsaturated fatty acids was

determined, as well as the optimal ratios of ω–6/ω–3 fatty acids for use in

human nutrition. The content of tocopherol was also examined, where the

presence of significant amounts in α, γ, and δ-tocopherol was determined,

while β-tocopherol was not detected in any of the samples. As for

polyphenols, the content of ellagic acid in all samples was examined, as well

as the phenolic profile of the extracts, where the presence of a large number of

flavonols, anthocyanins and phenolic acids was determined. Then, the

biological activities of the oil extracts were examined by antioxidant test on

2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl-radical (DPPH
∙
) and antimicrobial (disk-

diffusion method) in vitro tests, where a significant antioxidant effect of the

oil was determined, while the antimicrobial effect was not proven. The

biological activity of the polyphenolic extract was examined by antioxidant

(DPPH
∙
, ABTS

∙+
and FRAP), antimicrobial (disk diffusion method) and

antiproliferative (on HeLa, MCF7 and MRC-5 cell lines) in vitro tests, where

a significant effect of the extracts was found in all three test. Based on the

results, it can be concluded that this by-product can contribute to the

functionality of the food as a supplement.
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Lista skraćenica korišćenih u disertaciji

16:0 Palmitinska kiselina

18:0 Stearinska kiselina

18:1(9) Oleinska kiselina

18:2(6) Linolna kiselina

18:3(3) α-linolenska kiselina LNA; 18:3, ω–3

ABTS
+
Diamonijum-2,2'-azino-bis-(3-etilbenzotiazolin-6-sulfonatni)

katjon

Ac Apsorbancija kontrole

AdjR
2
Prilagođeni koeficijent determinacije

AI Indeks aterogenosti (Atherogenicity Index)

ANOVA Analiza varijanse (Analysis of variance)

At Apsorbancija test uzorka

BAP Krvni agar (Blood Agar Plates)

CFU Broj bakterijskih kolonija (Colony Forming Unit)

CV Koeficijent varijacije

DAD Detektor sa nizom dioda (Diode Array Detector)

DMEM Dulbekov modifikovani esencijalni medijum (Dulbeco’s

Modified Essential Medium)

DMSO Dimetil-sulfoksid

DPPH
∙
1,1-difenil-pikril-hidrazil-radikal

EA Elaginska kiselina (Ellagic Acid)

ESCF

Evropski naučni komitet za hranu (European Scientific

Committee for Food)

FCS Fetalni teleći serum (Fetal Calf Serum)

FLD Fluorescentna detekcija (Fluorescence Detection)

FRAP Moć redukcije jona gvožđa Fe
3+

(Ferric Reducing

Antioxidant Power)

GAE Ekvivalent galne kiseline (Galic Acid Equivalent)

GC-FID Gasna hromatografija sa plameno-jonizacionim detektorom

(Gas Chromatography with Flame Ionization Detector)

HeLa Ćelijska linija karcinoma grlića materice (Henrietta Lacks)
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HHDP Heksahidroksidifenilna kiselina (Hexahydroxydiphenic acid)

H/H Odnos hipoholesterolskih i hiperholesterolskih masnih

kiselina

HPLC

HSD

Tečna hromatografija visoke efikasnosti (High Performance

Liquid Chromatography)

Značajna razlika prema Tukey-ovom testu (Honestly

Significant Difference)

IC50 Koncentracija koja inhibira rast ćelija za 50 %

MBC Minimalna baktericidna koncentracija (Minimum Bactericidal

Concentration)

MCF7

Ćelijska linija adenokarcinoma dojke (Michigen Cancer

Foundation-7)

MHB Mueller-Hinton bujon

MIC Minimalna inhibitorna koncentracija (Minimum Inhibitory

Concentration)

MRC-5 Ćelijska linija humanih fetalnih fibroblasta pluća (Medical

Research Council, cell strain 5)

NCCLS

NIH

Nacionalni komitet za kliničke laboratorijske standarde

(National Committee for Clinical Laboratory Standards)

Nacionalni zdravstveni Institut (National Institutes of Health)

PUFA Polinezasićene masne kiseline (PolyUnsaturated Fatty Acids)

R
2

RC

Koeficijent determinacije

Redukcioni kapacitet (Reducing capacity)

RSM Metodologija odzivnih površina (Response Surface

Methodology)

SFA Zasićene masne kiseline (Saturated Fatty Acids)

SFE Ekstrakcija superkritičnim fluidom (Supercritical Fluid

Extraction)

SRB Sulforodamin B

SZO Svetska zdravstvena organizacija (World Health

Organization)

TE Troloks ekvivalent

TI Indeks trombogenosti (Thrombogenicity Index)
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TTC Ukupni sadržaj tokoferola (Total Tocopherols Content)

UAE Ultrazvučna ekstrakcija (Ultrasound Assisted Extraction)

Y Prinos (Yield)

α-TOC α-tokoferol

β-TOC β-tokoferol

γ-TOC γ-tokoferol

δ-TOC δ-tokoferol

Boško Marić Doktorska disertacija

4

1. Uvod

Nagli porast svetske populacije je doveo do potrebe za povećanjem proizvodnje

hrane. Koncept proizvodnje funkcionalne hrane koji podrazumeva proizvodnju prehrambenih

proizvoda koji mogu da poboljšaju opšte zdravstveno stanje i smanje rizik od pojave

hroničnih bolesti sve više uzima maha na svetskom tržištu (Doyon i Labrecque, 2008). S

obzirom da povećanje proizvodnje funkcionalne hrane u velikoj meri može rešiti ovaj

problem, neophodno je izgraditi veliki broj održivih sistema za proizvodnju funkcionalne

hrane i na taj način obezbediti dovoljnu količinu funkcionalnih prehrambenih proizvoda

(Tripathi i dr., 2019). Zatim, nova istraživanja u pogledu proizvodnje funkcionalne hrane su


[…]


aktivnost prema svim ispitivanim ćelijskim linijama, dok hidrolizovani ekstrakti

antiproliferativnu aktivnost ispoljavaju u manjoj meri.

Uzimajući u obzir rezultate istraživanja, može se zaključiti da se savremene

ekstrakcione tehnike za ekstrakciju kako ulja, tako i polifenola, mogu uspešno koristiti za
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dobijanje visokokvalitetnih ekstrakata koji se mogu upotrebljavati kao dodatak ishrani i

suplementima.
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c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .docx

e) JPG фајл, датотека .jpg; .tiff

f) Остало, датотека .opj; .css

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли 12

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) велики број

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је дефинисан примењеном методом
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б) варијабле које се више пута мере односе се на испитиване карактеристике

анализираних једињења

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, анализа физичко-хемијских карактеристика и биолошки тестови екстрахованих

једињења

б) корелационо истраживање: регресиона и мултиваријантна анализа прикупљених

експериманталних података

ц) анализа текста: прикупљање података из литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

HPLC-DAD, LC-MS, GC-FID, UV-Vis спектрофотометар, дензитометар, читач микроплочица

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Статистичком проценом добијених резултата, одбацивањем екстремних резултата и

поређењем експерименталних и теоријских података

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Статистичком контролом изведеног резултата

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијум докторских дисертација на Универзитету у

Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf
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3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација
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Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

Уз претходну комуникацију и писмено одобрење власника података

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима: Добијањем шифре од власника података за приступ подацима који су

похрањени на Репозиторијуму Универзитета у Новом Саду

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.ht
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5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство - некомерцијално

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Бошко Марић, e-mail: bosko.maric@fins.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Бошко Марић, e-mail: bosko.maric@fins.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Бошко Марић, e-mail: bosko.maric@fins.uns.ac.rs