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ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

14.04.2022. Наставно-научно веће Природно-математичког факултета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом

Саду:

1. Др Даниела Шојић Меркулов редовни професор Аналитичка хемија,

01.03.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Природно-математички факултет у Новом Саду председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Др Биљана Абрамовић редовни професор

у пензији

Aналитичка хемија,

06.03.1995.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Природно-математички факултет у Новом Саду члан (ментор)

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Др Немања Теслић научни сарадник Биотехничке науке –

прехрамбено инжењерство

27.03.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Научни институт за прехрамбене технологије у

Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Др Дејан Орчић ванредни

професор

Биохемија

01.04.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Природно-математички факултет у Новом Саду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Др Драгана Четојевић-Симин научни саветник,

редовни професор

Биотехничке науке-

прехрамбено инжењерство

28.01.2016.

Биологија, 11.03.2021.

презиме и име Звање ужа научна област и датум

избора

Институт за онкологију Војводине, Сремска члан

Каменица, Универзитет Сингидунум, Београд

установа у којој је запослен-а функција у комисији

6. Др Бранимир Павлић доцент Фармацеутско инжењерство,

25.01.2018

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Технолошки факултет Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бошко, Душко, Марић

2. Датум рођења, општина, држава:

14.01.1991., Сремска Митровица, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени

стручни/академски назив:

Универзитет у Новом Саду, Природно-математички факултет, Мастер академске

студије хемије, Мастер хемичар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија:

2017. година, Докторске академске студије - Хемија

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Валоризација семена малине као потенцијалног извора биоактивних једињења за

примену у функционалној храни и суплементима“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема,

графикона и сл.

Докторска дисертација Бошка Марића је написана на 144 стране, садржи 6 поглавља, 36

слика, 24 табеле, 3 схеме, 1 графикон и 210 литературних навода. Састоји се од следећих

поглавља: Увод (3 стране), Теоријски део (23 стране), Експериментални део (22 стране),

Резултати и дискусија (62 стране), Закључак (3 стране), Литература (24 стране), којима

претходи Захвалница, Листа скраћеница, као и неопходна Кључна документација на

српском и енглеском језику, а након поглавља Литература следи Биографија кандидата,

Списак радова и саопштења кандидата и План третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У Уводу докторске дисертације образложена је проблематика и указано је на значај

максималног искоришћења сировине у прехрамбеној индустрији, те значај валоризације

отпада из прехрамбене производње у циљу добијања функционалне хране. Такође,

образложена је релевантност одабране сировине имајући у виду количину производње

малине у Републици Србији, прехрамбених производа од малине, као и количине

нуспроизвода који заостаје након производње прехрамбених производа. У овом поглављу

дефинисан је предмет истраживања ове докторске дисертације, а то је пре свега примена

четири екстракционе технике за екстракцију уља и то чврсто-течна екстракција (етанолом,

смешом дихлорметана и метанола и хлороформом), екстракција хексаном по Сокслету

суперкритичним угљен-диоксидом и хладним цеђењем, као и њихова оптимизација у циљу

добијања максималне количине уља. Поред тога, предмет истраживања је и примена

четири методе за екстракцију полифенола и то чврсто-течна екстракција етанолом,

ултразвучна, микроталасна и екстракција растварачем под притиском, као и њихова

оптимизација у циљу добијања екстракта са највећим садржајем елагинске киселине.

Такође, наведене су методе за тестирање биолошке активности добијених екстраката. За

ове сврхе коришћено је семе добијено од три сорте малине (Виламет, Полка и Микер).

У Теоријском делу докторске дисертације описана је проблематика валоризације

нуспроизвода из производње сока и каше од малине, као и значај валоризације са аспекта

добијања биолошки активних једињења за примену у људској исхрани. Описане су

хемијске карактеристике семена малине и дат је литературни преглед о садржају уља у

семену малине. Надаље, посебна пажња је посвећена садржају есенцијалних масних

киселина и токоферола у уљу, као и њихов значај за здравље људи. Описан је

антиоксидативни потенцијал уља оваквог хемијског састава. Поред тога дат је преглед

литературе у вези са садржајем полифенола у семену малине, са нагласком на елагинску

киселину. Образложена је биолошка активност елагинске киселине и елагитанинâ, као и

њихов утицај на здравље људи. Такође, обрађено је биолошко дејство семена малине са

аспекта хемијског састава. Детаљно су описане технике екстракције уља, као и технике

екстракције полифенола са акцентом на поређење конвенционалних и савремених техника

екстракције. Литературни преглед је актуелан, опсежан, али у исто време је у потпуности

фокусиран на проблем истраживања.

У Експерименталном делу докторске дисертације јасно је дефинисан план истраживања и

детаљно су описане његове поједине фазе. Наведене су коришћене хемикалије и раствори,

биљни материјал, методе за екстракцију уља и полифенола, као и поступак њихове

оптимизације. Такође су описане методе за карактеризацију хемијског састава и

функционалности уља добијеног свим екстракционим техникама, применом гасне

хроматографије са пламено-јонизационим детектором и течне хроматографије високе

ефикасности са флуоресцентним детектором. Описан је и поступак одређивања

оксидативне стабилности уља. Приказане су и методе за карактеризацију екстрахованих

полифенола које обухватају одређивање садржаја елагинске киселине применом течне

хроматографије високе ефикасности са детектором на бази низа диода, одређивање

редукционог капацитета екстраката применом спектрофотометријске Фолин-Чокалтеу

методе и одређивање полифенолног профила екстраката помоћу течне хроматографије са

масеним детектором. Такође, описане су методе за одређивање биолошке активности уља

и полифенолних екстраката применом три in vitro теста антиоксидативне активности,

антимикробног дејства на четири бактеријске културе и антипролиферативног деловања на

три хумане ћелијске линије.

У поглављу Резултати и дискусија резултати истраживања су приказани у складу са

постављеним циљевима истраживања, систематично и логичним редоследом, у форми

табела и слика са јасним тумачењем и дискусијом. Примењене су адекватне методе, а

начин обраде експерименталних података је одговарајући. Поглавље Резултати и дискусија

садржи два дела. У првом делу су приказани резултати испитивања ефикасности метода за

екстракцију уља из семена малине, као и њихова оптимизација применом методологије

одзивних површина. Приказани су и дискутовани принос, маснокиселински састав и

садржај токоферола у уљима добијених из семена све три испитиване сорте малине и

применом свих испитиваних метода екстракције. Такође, продискутовани су и индекси

функционалности уља. Надаље, испитана је и оксидативна стабилност уља применом

Ранциматног теста, као и антимикробна активност уља. У другом делу овога поглавља је

извршена карактеризација полифенолног екстракта. Приказани су резултати четири методе

екстракције полифенола из обезмашћеног семена. Продискутовани су добијени садржаји

елагинске киселине, фенолни профил и редукциони капацитет добијених екстраката.

Надаље, одређена је њихова биолошка активност. Приказани су и продискутовани

резултати антиоксидативне активности применом три in vitro теста са 1,1-дифенил-пикрил-

хидразил-радикалом, диамонијум-2,2'-азинобис-(3-етилбензотиазолин-6-сулфонатним)-

радикал-катјоном и 2,4,6-трипиридил-s-триазин-радикалом. Антимикробна активност

полифенолног есктракта испитана је диск-дифузионом методом на четири бактеријска соја

(Staphylococcys aureus., Escherichia coli, Lysteria monocytogenes и Salmonella enterica

subsp. enterica Enteritidis). Антипролиферативно дејство је испитано и продискутовано на

три хумане ћелијске линије, HeLa, MCF7 и MRC-5. Нађено је да се полифенолни екстракт

добијен из сорте Микер издваја као одличан кандидат за употребу у исхрани, као

функционални састојак са снажним и селективним антипролиферативним деловањем.

У Закључку су јасно и прегледно сумирани резултати ове докторске дисертације.

У Литератури су наведени радови са актуелним методолошким приступима и

принципима одређивања везаним за ову област.

Комисија сматра да докторска дисертација у целини има добро систематизовану структуру

и план представљања постигнутих научних резултата, који су усклађени са планом и

очекиваним резултатима истраживања датим у „Извештају о оцени подобности кандидата,

теме и ментора за израду докторске дисертације“. Стога, на основу вредновања појединих

делова докторске дисертације Комисија даје позитивну оцену свих делова докторске

дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Pavlić, B., Pezo, L., Marić, B., Peić-Tukuljac, L., Zeković, Z., Bodroža-Solarov, M., Teslić, N.

(2019). Supercritical fluid extraction of raspberry seed oil: Experiments and modeling, Journal

of Supercritical Fluids, 130, 104687, ISSN 0896-8446. M21

2. Marić, B., Pavlić, B., Čolović, D., Abramović, B., Zeković, Z., Bodroža-Solarov, M., Ilić, N.,

Teslić, N. (2020). Recovery of high content ω–3 fatty acid oil from raspberry (Rubus idaeus

L.) seeds: Chemical composition and functional quality, LWT - Food Science and

Technology, 130, 109627, ISSN 0023-6438. M21

3. Marić, B., Abramović, B., Ilić, N., Krulj, J., Kojić, J., Perović, J., Bodroža-Solarov, M., Teslić,

N. (2020). Valorization of red raspberry (Rubus idaeus L.) seeds as a source of health

beneficial compounds: Extraction by different methods, Journal of Food Processing and

Preservation, 2020, 14744, ISSN 1745-4549. M23

4. Marić, B.D., Bodroža-Solarov, M.I., Ilić, N.M., Kojić, J.S., Krulj, J.A. (2018). Influence of

different extrusion temperatures on the stability of ellagic acid from raspberry seeds, Food and

Feed Research, 45 (1), 19-25. M24

5. Marić, B., Bodroža-Solarov, M., Ilić, N., Abramović, B., Krulj, J., Kojić, J., Milenković, S.:

Determination of ellagic acid in raspberry seeds, IV International Congress Food Technology,

Quality and Safety, Book of Abstracts, p. 188, Novi Sad, Serbia, 23-25. oktobar 2018. M34

6. Marić, B., Abramović, B., Pavlić, B., Peić-Tukuljac, L., Ilić, N., Čolović (Ivanov), D.,

Bodroža-Solarov, M., Zeković, Z., Teslić, N., Fatty acids profile of raspberry (Rubus idaeus

L.) seed oil: Optimization of supercritical fluid extraction. International Conference on

Advanced Production and Processing, Novi Sad, 10-11. oktobar 2019., p. 68, ISBN 978-86-

6253-102-54. M34

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

На основу добијених резултата докторске дисертације изведени су следећи закључци:

- Уље из семена три сорте малине (Виламет, Полка и Микер) је екстраховано применом

четири екстракционе технике и то чврсто-течна екстракција (етанолом, смешом

дихлорметана и метанола, као и хлороформом), екстракција хексаном по Сокслету,

суперкритичним угљен-диоксидом и хладним цеђењем.

- Метода екстракције суперкритичним угљен-диоксидом је разматрана са великом

пажњом из разлога што је то „зелена“ екстракциона техника, а поред тога је и

ефикасност екстракције уља је висока. Метода је оптимизована методологијом

одзивних површина ради добијања највећег приноса уља, ω–3 масних киселина и

токоферола.

- Оптимални услови за екстракцију уља суперкритичним угљен-диоксидом су притисак

340 bar, температура 51 °C и проток CO2 0,4 kg/h.

- Принос уља, садржај ω–3 масних киселина и токоферола у екстракту добијеном при

оптималним експерименталним условима (параметрима) указују да је процес

екстракције добро описан и оптимални параметри одговарајући, с обзиром на то да

нема значајне разлике између предвиђених и експериментално добијених оптималних

вредности проучаваних параметара.

- За екстракцију полифенола из обезмашћеног семена малине примењене су четири

методе екстракције и то чврсто-течна екстракција етанолом, ултразвучна и

микроталасна екстракција и екстракција растварачем под притиском. Највиши принос

полифенола и елагинске киселине је добијен применом ултразвучне екстракције, те је

ова метода оптимизована применом методологије одзивних површина у циљу добијања

највишег садржаја елагинске киселине, као и редукционог капацитета.

- Нађено је да су оптимални услови екстракције полифенола применом ултразвука

следећи: температура од 58 °C, трајање екстракције 15 min, однос растварач/чврста

супстанца 17,8 cm
3
/g и употреба 80% етанола.

- Експериментима изведеним након оптимизације ултразвучне екстракције уочено је да

нема значајне разлике између предвиђених и експериментално добијених испитиваних

параметара, те се може закључити да су оптимални параметри одговарајући и процес

екстракције добро описан.

- Уља добијена свим методама екстракције из семена све три испитиване сорте су

изузетно богата полинезасићеним масним киселинама чији је удео у односу на

засићене масне киселине висок, што потврђује квалитет уља.

- Садржај токоферола у добијеним уљима је висок што указује на значајну

биоактивност, при чему је и потврђено тестом антиоксидативне активности уља. С

друге стране, није утврђена значајна антимикробна активност уља.

- Фенолни екстракти су показали висок садржај елагинске киселине, док редукциони

капацитет није значајно висок.

- Резултатима добијеним након тестова антиоксидативне активности екстраката

потврђена је висока антирадикалска активност.

- Полифенолни екстракти из семена све три испитиване сорте малине, добијени

ултразвучном екстракцијом при оптималним условима су показали антимикробно

деловање на свим испитиваним бактеријским сојевима. Међутим, резултати који су

добијени не имплицирају антимикробну активност, с обзиром да су све зоне

инхибиције биле мање од 12 mm.

- На крају, експериментални резултати указују да полифенолни екстракти добијени

ултразвучном екстракцијом при оптималним условима имају значајно

антипролиферативно дејство према свим испитиваним ћелијским линијама, док

хидролизовани екстракти ову активност испољавају у мањој мери.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

У својој докторској дисертацији Бошко Марић је студиозно и темељно присупио обради и

интерпретацији експеримантално добијених података. Резултати истраживања

представљени су систематично и јасно, интерпретирани применом великог броја

одговарајућих табела и илустровани мноштвом слика, детаљно тумачени, критички

дискутовани и упоређени са доступним научним сазнањима и наводима из цитиране

литературетамо где је то било могуће. На основу резултата и дискусије изведени су јасни

закључци који пружају адекватне одговоре на задате циљеве докторске дисертације.

Напомена: Докторска дисертација је у библиотеци ПМФ-а прошла проверу плагијаризма

применом софтвера iThenticate, који је показао да “similarity index” износи 12% (према

упутству произвођача све вредности испод 15% представљају оригиналан рад).

У складу са наведеним, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија оцењује да је ова докторска дисертација урађена и написана у складу са

образложењима наведеним у пријави теме. Већина добијених резултата била је

саопштена на научним скуповима (два М34) и објављена у четири часописа са SCI

листе (два М21 и по један у М23 и М24). Исто тако, публиковани резултати су имали

одјек у научној јавности што се огледа у цитираности радова. Укупна цитираност

радова према SCOPUS-у је 38, док је број хетероцитата 37.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригинални допринос науци предметне докторске дисертације огледа се у следећем:

- Докторска дисертација представља оригинални научни допринос на пољу валоризације

нуспроизвода у производњи хране и приближавању концепту „zero waste technology“.

- Примена савремених екстракционих техника доводи до екстракције висококвалитетног

уља из семена малине са значајним садржајем токоферола и пожељним

маснокиселинским саставом.

- Инкорпорирањем добијеног уља у прехрамбене производе добијају се функционални

производи који позитивно утичу на људско здравље.

- Исто тако, примена и оптимизација савремених техника екстракције доводи до

добијања полифенолних екстраката који имају позитиван утицај на људско здравље.

Ове тврдње су поткрепљене резултатима тестова на антиоксидативно, антимикробно и

антипролиферативно дејство. С обзиром на распрострањеност малине као гајене

културе у Републици Србији и количину семена које се генерише као отпад у

производњи сокова и каша од малине, као и недовољно испитане могућности

искоришћења овог нуспроизвода, резултати добијени истраживањима пружају научно-

засновану подлогу за искоришћење семена малине као извора биоактивних једињења

за примену у људској исхрани у виду суплемената или додатка функционалној храни.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија оцењује да је ова докторска дисертација написана на одговарајућем научном и

методолошком нивоу и да нема уочених недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно

измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

1. Др Даниела Шојић Меркулов,

редовни професор

_____________________, председник

2. Др Биљана Абрамовић, редовни

професор у пензији

_____________________, ментор

3. Др Немања Теслић, научни

сарадник

_____________________, члан

4. Др Дејан Орчић, ванредни

професор

_____________________, члан

5. Др Драгана Четојевић-Симин,

научни саветник, редовни професор

_____________________, члан

6. Др Бранимир Павлић, доцент

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно

разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.

Нови Сад, 20.05.2022.